
Origem: Processo Licitatório n. 003/2025,

Dispensa de Licitação n. 002/2025.

CONTRATO  PARA CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA EM  COLETA,

TRANSPORTE,      TRATAMENTO     TÉRMICO      E      DESTINAÇÃO      FINAL      DOS

RESÍDUOS,  QUE  ENTRE SI  CELEBRAM,  0  FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS

DE  BREJÃO  -  PE,  pessoa jurídica de direito  público,  inscrito  no  CNPJ/MF  sob o  n°

11.230]311/0001i63,  E A EMPRESA

ON.

Pelo presente instrumento público de contrato, na melhor forma de

a)              CONTRATANTE:   FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE-FM
CNPJ/MF  sob o  n°  11.230.311/0001-63,  com  sede  Praça  Melqui
ato  representado  legalmente  pelo  Diretor  o  Andpéa  dos  Sa
CPF/MF sob o n° *".967.***-20 residente e domi±ÍíiaÊo Sítio

b)              Doravá
CNPJ/MF sob ó
Cidade:           /UF

inscrito   no   CPF/
Rua/Av n

enominada   como L' CONTRAi:ÁDA:

-Í  neste ato
e  no  CI/

eUF

lNSCRITA NO  CNPJ/MF  SOB

que entre si fimam, como:

D0  DE  PERNAMBUCO,   inscrito  no
ardes,  s/n - Centro,  Brejão/PE,  neste
o  Rodrigues,  brasileiro,   inscrito  no

n°6302 e,  Brejão-PE, do outro lado;

.    inscrita    no

n.                  ,  Bairro:

pelo   o   sr(a)                  ,   brasileiro(a),
Sxx/xx.   residente   e   domiciliado   na

T__J

instrumeHio,  prQveniente  da  Dispensa  de  Licitação,  e  em  observância  às
.04,?021,  e demais )egjs]qções  aplicáveis,  resolvem  celebrar  o  presente

Liõitação7  suíeitando:'se,  às  paries,  às  siias  nomas  e  às  Cláusulas  e

1.1.          O  presente  contrato  tem  como  fundamento  o  Na  forma  do  Ari.  75,  inc.  l,  c/c  §  3°,  da  Lei  Federal  n°
14.133,  de  01.04.2021;   Leis  Complementares   n°   123,   de   14.12.2006  e   147,  de  07.08.2014;   Lei   Federal  n°

12.846,  de 01,08.2013;  EÊÊie_t@  Federal  n°  8.538,  de 06`10.2015;  Decreto  Federal  n.12.343,  de 30.12.2024 que

atualiza  os  valores  estabelecidos  na  lei   n°   14.133,  de   1°  de  abril  de  2021;   Decretos  Municipais  n°  04,   de
04.01.2024, n° 031, de 05.12.2017 e legislação pertinente e consideradas as alterações posteriores das referidas
normas..

1.1.          Consti{ui  objeto  do  contrato  a  contratacão  direta  via  Dispensa  de  Licitacão,  tem  por  obietivo  a
prestação   de   servicos   de   coleta,   transporte,   tratamento   témico   (autoclavaqem   e   incineração)   e
destinação  final  de  RSS  (líxo  Hospitalartinfectante -  Grupo  A,  8  e  E),  produzido  pela  Rede  do  Fundo
Municipal de Saúde de Breião, (bombonas 200 Lt.

3.1.          Pelo  serviço  do  objeto  do  presente  contrato,  o  CONTRATANTE  obriga-se  ao  adimplemento  no  valor
total   de   RS por   Bombonas   de   200   litros,   totalizando   o   valor   global   de   RS

pagará à CONTRATADA, correspondente ao período de execução, conforme detalhamento
constante na planilha:

(87) 93300-8596 Praça  Meiquíades Bernarc!o, 01,  Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



ou fatura correspondente, se nenhuma irregularidade for constatada, conforme disponibilidade financeira do Ente
Município e liberação do recurso pactuado, a seguir:

",•Í,#jZ#

8;;%               `Í%                   '`?t;#,:í;zZZ

1

` ,*réÉ@@Í.ç."   ,`,¢-,?'`t`^=,:ÉÁ          `I,`J

ç ' 'm£

% •     ,,,,,,,/////,%/

Í,

/-       `r„//,` íá%%     ,@£
%,

'f'y,{                                  " {#©%3
:/,,V

(#j;âlí%§éf',,1 '`;J#ffll

_gíffiffS-/,',zz;z'ZZz'`P'á"

<}

íJ#}-=yx,`#„Ív- ';iii

-`,#,, ,  ,,,#,,,/,  -

`#í#                               „# #`;z,!,t                %.¢, , Íz',„z J`

'        ',%%,
##f,%                     ,íí.

01

Contratação   de   Empresa   especializada   em

Bombona200Litros

160

coleta,       transporte,       tratamento       témico

(autoclavagem   e   incineração)   e   destinação
final    de    RSS    (lixo    Hospitalar/infectante   -
Grupo  A]   8   e   E),   produzido   pela   Rede  do
Fundo     Mun icjpal     de     Saúde     de     Brejão,

(bombonas 200 Lt).
Valor global:  RS _***

\Z,*j

3.3.          No  valor  acima  estão   incluídas  todas  as  despesas
execução  do  objeto,  inclusive  tributos  efçü  img<Ssto§€`L`:encarg
comerciais  inci
objeto da contr

2.1.    O presente

3.1.               01

assegurar a

taxa de  administração,  írete, §éguro

vigência  do  contrato   por  iguais  e
14.133/2021 :

diretas   e   indiretas  decorrentes   da
trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e
cessários  ao  cumprimento  integral  do

pendentemente de transcrição:

cia /de  12 ±doze)  meses  a  partir  da  assinatura  do  contrato,  para
rviços coHtratados,  podendo a Administração  Pública,  prorrogar a

periodos  nos  termos  do  Art.   105,  e   107,   da   Lei   Federal   n°

3.2.          Nesse ponto, quadra salientar que o fundamental é delinear adequadamente os contornos da aplicação
do  conteúdo  da  norma  de  caráter excepcional  contida  no  art.107,  Lei  Federal  n°  14.133/2021,  que  é  permitir
contratações   não   adstritas   à   vigência   dos   créditos   orçamentários,   desde   que   haja   vantagem   para   a
Administração Pública.

3.3.          Nesse  sentido,  buscar a  interpretação  adequada  da  norma,  para que  ela cumpra  efetivamente  a  sua
finalidade, significa inseri-la entre dois extremos possíveis: o da interpretação restrita (literal) e o da interpretação
ampla (excessivamente liberal).

3.4.          Assim,  o  determinante  para  o  estabelecimento  de  um  prazo  contratual  diferenciado  será  sempre  a
existência de vantagem  para a Administração,  o que deverá estar adequadamente explicitado  na motivação do
ato admin istrativo.

(87) 93300~8596 Praça  Meiquíac!es Bemarcio, 0í, Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



3.6.          A prorrogação de que trata este item é condicionada ao ateste,  pela autoridade competente,  de que as
condições e os preços pemanecem vantajosa para a Administração,  permitida a negociação com o contratado.

4.1.         A   despesa   decomente   na   execução   do   presente   contrato   será   custeada   com   os   recursos
consignados  na  Lei  Orçamentária Municipal  do  Exercício  Financeiro,  conforme rubrica orçamentária abaixo
especificada:

4.2.          A  dotação  relativa  aos  exercícios  financeiros  subsequentes  será  indicada  após  aprovação  da   Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante Apostilamento.

%!,!
•,#„     #"" • ¥ÍS.,„ , . , , mf fff i#f,ã#,`   `"``      :`T# 'ÍÍ:,                      #,#ííi,É,rÃis

``P`,`> •;;;^     -'h.-;,,zÀB%%/,/,,  .;L+ C/íi;;;:41® ,`

#Í¥í „` ?,âf f f f Hf f if f iKíst£##,,  ,,,_,  ,   %ÍÍ  ___                         %,r_«r,.-_ã<.                                                  ,  ,,!    ;Jl       _   ,,

`:c;,ff#                                      f#Zí,,

w,;:£;%ãffffüffffffiffffüffiff#&j,,,3,bst{# /„

'/,,

:',:.  'ZZZZZ7ZZZZZZZZ%#`,.         '=

Projeto/Atividade 10.122,1002.2090 Gestão Administrativa e Qualificação do SUS

Classificação Econômica 3.3,90,39.00 Outros`§ os de Terceiros -Pessoa Jurídica

Projeto/Atividade 10.301.1001.2130 Aten'çãQ ica- PAB  15% de Recurso Próprio

Classificação Econômica 3.3,90.39Ü0,, {`\ÁÉmços de Terceiros -Pessoa Jurídica.

Projeto/Atividade 10.302.1001 .2Í3`1'  ' M üi {',Í<€,,'`i±a  Complex.  Mac 15% Rec.  Próprio

Classificação`grg| B,Ômica 3.3.90.39.$8
` riiços de Terceiros -Pessoa Juridica.

r}tra[c será d
preseriúé £{
e Díre{rizes estabele

reta.  a contratada deverá  exercer atividades
erão  entregues  ao  Município  de  Brejão,  em

de  gÉstão  e  de  execução,  assim  eomo  os  prazos  e
Htü\;üo objeto constam  no Termo de Referência, edital

anexo a es

5.3.           Com

14.133,de0^1;

ireitos rigações das paries, tudo de acordo com a Lei  Federal n°
as à espécie.

6.1.          Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.  O  presente objeto  não  poderá ser objeto ut;
cessão,  subcontratação  ou  transferência,  no  todo  ou  em  parie,  salvo,  atendendo  os  requisitos  do  ari.   122,

parágrafos,  da  Lei  n°  14.133/2021,  havendo  justificativa  aceita  e  vantajosidade  para  o  municipio,  mediante
autorização com petente.

7.1.          PREÇ0

7.1.1.       O valortotal dacontrataçãoéde RS

7.1.2.      No   valor  acima   estão   incluidas  todas   as   despesas   ordinárias  diretas   e   indiretas   decorrentes   da
execução  do  objeto,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,  trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e
comerciais  incidentes,  taxa  de  administração,  frete,  seguro  e  outros  necessários  ao  cumprimento  integral  do
objeto da contratação.

(87) 93300-8596 Praça Me!quíades Bernardo, 01, Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



7.2.1.      0 pagamento será efetuado através de Ordem  Bancária -08 ou de Ordem de Pagamento -OP,  para
crédito em Banco, Agência Bancária e a Conta Corrente na qual deve ser depositado,  indicado pelo Contratado.

7.2.2.      Será considerada data do pagamento o dia em que cons{ar como emitida a ordem  Bancária ou ordem
de Pagamento para pagamento.

7.3.         pRAzo DE PAGAmENTo

7.3,1.      0  pagamento  dos  serviços,  será  efetuado  no  prazo  em  até  30  (trinta)  dias,  contados  a  partir  da
apresentação  da  nota  fiscal  Protocolo  na  Secretaria  de  Finanças  da  CONTRATANTE,  desde  que  a  mesma
esteja  devidamente  atestada  pela  área  solicitante   ou   pessoa  designada,   após   análise   e  conferência  das
especificações dos equipamentos.

7.3.2.      Considera-se  ocorrido  o  recebimento  da  nota  fiscal  ou  fatura  quando  o  Órgão  contratan{e  atestar  a
execução do objeto do contrato.

CONTRATANTE,   desde   que   a   mesma   estêja   devidamente   atestada   pela   área   técnica,   após   análise   e
conferência das especificações dos equipamentos.

7.4.2.      A emissão  da  Nota  Fiscal/Fatura  será  precedida  do  recebimento  definitivo  do  objeto  da  contratação,
conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referência.

7.4.3.       Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança
-  Nota  Fiscal  ou  Fatura  ou  equivalente  apresentado  expressa  os  elementos  necessários  e  essenciais  do

documento, tais como:

a.              o prazo de validade;

b.             a data da emissão;

c.             os dados do contrato e do órgão contratante;

d.             o periodo respectivo de execução do contrato;

(87) 93300-8596 Praça  Meiquíades Bernardo, 01, Centro sauc§e@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



g.             o prazo de validade as certidões de regularidade da contratada.

7.4.4.       Havendo  erro  na  apresentação  da  Nota  Fiscal/Fatura,  ou  circunstância  que  impeça  a  liquidação  da
despesa,  o  pagamento  ficará  sobrestado  até  que  o  contratado  providencie  as  medidas  saneadoras.  Nessa
hipótese,   o   prazo   para   pagamento   iniciar-se-á   após   a   comprovação   da   regularização   da   situação,   não
acarretando qualquer Ônus para o contratante;

7.4.5.      A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade
fiscal,  constatada  por  meio  de  consulta  on-line  de  acesso  ao  referido  Sistema,  mediante  consulta  aos  sitios
eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68, da Lei n° 14.133/2021.

7.4,6.      Previamente  à  emissão  de  nota  de  empenho  e  a  cada  pagamento,  a  Administração  deverá  realizar
consulta para:

a)              verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b)             identificar  possível  razão  que  impeça  a  participação  em  licí{ação,  no  âmbito  do  órgão  ou  entidade,

8.1.          Os  preços  inicialmente contratados são fixos e  irreajustáveis  no  prazo de  um  ano contado da data do
orçamento estimado, conforme datado, devidamente acostado aos autos.

8.2.          ApÓs o  interregno de um ano, e  independentemente de pedido do contratado,  os preços  iniciais serão
reajustados,    median{e   a   aplicação,    pelo    Contratante,    dos    indices    IGP-M    ou    lpcA,    mediante   casos,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocomência da anualidade,  conforme ari.  25,  §
7°,  da Lei n° 14.133/2021.

8,3.          No  caso  de  atraso  ou  não  divulgação  do(s)  índice  (s)  de  reajustamento,  o  Contratante  pagará  ao
Contratado  a  importância  calculada  pela  última  variação  conhecida,  liquidando  a  diferença  correspondente  tão
logo seja(m) divulgado(s) o(s)  Índice(s) definitivo(s).

(87) 93300-8596 Praça Me!quíades Bemarc!o, 01, Centro sauc!e@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



8.5.          Caso o(s)  Índice(s)  estabelecido(s)  para  reajustamento venha(m)  a ser extinto(s)  ou de qualquer forma
não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s)

pela legislação então em vigor.

8.6.          Na ausência de previsão  legal quanto ao  índice substituto,  as paries elegerão novo indice oficial,  para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

8.7.          O reajuste será realizado por apostilamento.

Ii:::j:§..rL:;L±?USULADÉCMAPRIMEiRmBR;GAÇÓESDOCONTRA"TE-4±2]§]§!Éjsií._±±

11.1.       SÃ0 0BRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

11,1.1.    Exigir o cumprimento de todas  as obrigações  assumidas  pelo  Contratado,  de  acordo com  o contrato  e
seus anexos;

11,1.2.    Notificar o  Contratado,  por escrito,  sobre vícios,  defeitos o
ou  serviço  prestado,  para  que  seja  por ele  substituído,  reparad
expensas;

11.1.3.    Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o c

11.1.4.     Efetua

forma e

11.1.5.     Aplicar

previstas na lei e n

11.1.8.      Notifi

para apuraç

amento  ao  Contratado  do  valor  cone
elecidos no presente Coritrato;

o  as sanções

eções verificadas  no objeto fornecido
igido,  no  total  ou  em  parie,  às  suas

das obrigações pelo Contratado;

e  ao  fornecimento  do  objeto,  no  prazo,

inexecução  total  ou  parcial  do  Contrato,  conforme

isão sobre {odas as solicitações e  reclamações  relacionadas  à execução  do
Brimentos manffestameÊte imperiinentes,  meramente protelatórios ou de
do ajusie;

rimeÊto, a Administração terá o prazo de 30 dias para decidir, admitida a

11.1.9.    Proporcionar   todas    as

dentro das nomas deste Termo de

5,  quando for o  caso,  quanto  ao  inicio  de  processo  administrativo
las contratuais;

para   que   a   contratada   possa   desempenhar   seus   trabalhos

11.1.10.  Paralisar  e/ou  suspender  a  qualquer tempo,  à  execução  do  fornecimento  ou  dos  serviços,  de  forma

parcial e/ou total, sempre que houver descumprimento das normas preestabelecidas no instrumento contratual.

11.1.11. A   Administração   não   responderá   por   quaisquer   compromissos   assumidos   pelo   Contratado   com
terceiros,  ainda que vinculados  à execução do contrato,  bem  como  por qualquer dano causado a terceiros em
decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12.1.       SÃO OBRIGAçÕES DA CONTRATADA:

12.1.1.    0   Contratado   deve   cumprir  todas   as   obrigações   constantes   deste   Contrato   e   de  seus   anexos,
assumindo  como  exclusivamente  seus  os  riscos  e  as  despesas  decorrentes  da  boa  e  perieita  execução  do
objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

(87) 93300-8596 Praça Melquíades Bernardo, 01, Centro sauc!e@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



12.1.3.    Comunicar  ao  Contratante,  no  prazo  máximo  de  24  (vinte  e  quatro)  horas  que  antecede  a  data  da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

12.1.4.    Reparar,  corrigir,  remover,  reconstruir ou  substituir,  às  suas expensas,  no total  ou  em  parte,  no  prazo
fixado pelo fiscal do con{rato, os serviços nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou dos materiais empregados;

12.1.5.    Responsabilizar-se  pelos  vícios  e  danos  decorrentes  da  execução  do  objeto,  bem  como  por  todo  e

qualquer dano causado  à Administração ou terceiros,  não  reduzindo essa responsabilidade  a fiscalização ou  o
acompanhamento da execução contratual  pelo  Contratante,  que ficará autorizado  a descontar dos  pagamentos
devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

12.1.6.    0 contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, quando da entrega da
nota fiscal, os seguintes documentos:

14.2.       Os dados obtidos somente poderão ser utilkados para as finalidades que justfficaram seu acesso e de
acordo com a boa-fé e com os princípios do ari. 6° da LGPD;

14.3.        É vedado o compariilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipóteses pemmdas em Lei.

15]0.

15.1.        Comete infração administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, deLÊQ2i, o contratado que:

a)             der causa à inexecução parcial do contrato;

b)             der  causa   à   inexecução   parcial  do  contrato  que  cause  grave  dano   à  Administração   ou   ao
funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c)             der causa à inexecução total do contrato;

(87) 93300-8596 Praça Meiquíades Bemardo, 01, Centro saude@brejao.pe.gov,br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



e)             não mantiver a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

f)              não  celebrar  o  contrato  ou  não  entregar  a  documentação  exigida  para  a  contratação,  quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g)             ensejar  o   retardamento   da  execução   ou   da  entrega   do   objeto   da  contratação   sem   motivo
justificado;

h)             apresentar declaração ou  documentação falsa exigida para o ceriame ou  prestar declaração falsa
durante a dispensa eletrônica ou execução do contrato;

fraudar a contratação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

k)              praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos do certame;

1)                praticarato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de l° de agosto de 2013.

15.2.        Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações a

15.2.1.    Advertência,  quando  o  contratado  der  causa

justificar a imposição de penalidade mais gravef aÉJ§§

I                lmpedjmento de licitar e contratâr, quandó F

à  inexecu

scritas as seguintes sanções:

;ial  do  contrato,  sempre  que  não  se

utas descritas  nas  alíneas  "b",  "c",  "d"

15.3.       A  aplicação  das  sanções  previstas  neste  Contrato  não  exclui,  em  hipótese  alguma,  a  obrigação  de
reparação integral do dano causado ao Contratante, art.156, § 9°.

15.4.        Todas  as sanções  previstas  neste  Contrato  poderão  ser aplicadas  cumulativamente  com  a  multa,  art.
156,  § 70.

15.4.1.    Antes da aplicação da multa serâ facultada a defesa do interessado  no prazo de  15  (quinze) dias úteis,
contado da data de sua intimação, ari. 157, capuf.

15.4.2.    Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido  pelo  Contratante  ao  Contratado,  além  da  perda  desse  valor,  a  diferença  será  descontada  da  garantia

prestada ou será cobrada judicialmente, ari.  156, § 8°.

15.4.3.    Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente
no prazo  máximo de 05 (cinco) dias,  a contar da data do  recebimento da comunicação enviada pela autoridade
competente,

S (87) 93300-8596 Praça  Me!quíacles Bernardo, 01, Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



S

14.133, de 2021,  para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para
ljcitar ou contratar.

15.6.        Naaplicaçãodassançõesserão considerados, ari.156, §  1°:

a)             A natureza e a gravidade da infração cometida;

b)             As peculiaridades do caso concreto;

c)             As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d)             Os danos que dela provierem para o contratante;

e)             A implantação ou o aperieiçoamento de  programa de  integridade,  conforme normas e orientações dos
Órgãos de controle.

15.7.        Os  atos  previstos  como  infrações  administrativas  na  Lei  n°  14.133,  de  2021,  ou  em  outras  leis  de
licitações  e  contratos  da  Administração  Pública  que  também  sejam  tipificados  como  atos  lesivos  na  Lei  n°
12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos me
e autoridade competentes definidos na referida Lei, art.  159.

15.8.       A personalidade jurídica do contratado poderá ser
direito  para facilitar,  encobrir ou  dissimular a  prátícâ,dos  atos  i
confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das san
aos seus admi
mesmo  ramo c
todos os casos,

15.9.        O  contra

res e sócios com pQderes de ádminis
de coljgação ou oogtrole, de
rio, ã' ampla defesa e

no  prazo  máxi
ados os dados re!at*os às

utos, observados o rito procedimental

a sempre que utilizada com abuso do
tos  neste  Contrato ou  para provocar

as à pessoa jurídica serão estendidos
S0a jurídica sucessora ou à empresa do

eito,  com  o  Contratado,  observados,  em
análise jurídica prévia, ari.  160.

úteis,  contado  da  data  de  aplicação  da

por ela aplicadas,  para fins de publicidade
lnidôfleas e SÜspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas

r Exeeutí¥Ô Federa[t ari,  1`61

e lic{1ar @ Gon±fatar'e de,claração de inidoneidade para licjtar oÜ contratar
ah.1Õ3, d¥ Lei nE 14.133/21

17.1.        O  contrato  se  extingue  quando  cu
an{es do prazo estipulado para tanto.

ridas  as  obrigações  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso  ocorra

17.2.        Se   as   obrigações   não  forem   cumpridas   no   prazo  estipulado,   a  vigência  ficará   prorrogada   até   a
conclusão  do  objeto,  caso em  que deverá  a  Administração  providenciar a  readequação  do  cronograma fixado

para o contrato.

17.2.1.    Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado:

a)             ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções administrativas; e

b)             poderá a Administração optar pela extinção do contrato e,  nesse  caso,  adotará as  medidas  admitidas
em lei para a continuidade da execução contratual.

17.3.        O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele
fixado,  por  algum  dos  motivos  previstos  no
assegurados o contraditório e a ampla defesa.

(87) 93300-8596

ari.137 da  Lei  n°  14.133/21,   motivada

Praça Melquíacles Bernardo, 01, Centro

nos  autos  do  processo,

saucie@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



17.5.        Nos casos em que reste impossibilitada a prestação do serviço,  por caso foriuito ou força maior,  entre
outros,  a  Contratante  poderá considerar o contrato  rescindido  imediatamente,  ficando dispensada de qualquer

prévia notificação ou multa, desde que,  nesta hipótese, não tenha concorrido para a situação.

17.6,        A   extinção   do   contrato   não   configura   Óbice   para   o   reconhecimento   do   desequilíbrio   econômico-
financeiro,  hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório,
n°  14,133 de 2021

ari.131

18.1.       Os  casos  omissos  serão  decididos  pelo  Contratante,  segundo  as  dbposições  contidas  na  ±ÊiE
14.133, de 2021,  e demab nomas federais aplicáveb e, subskliariamente, segundo as dbposições contidas na
Lei  n° 8.078 de 1990 -Cócli o de D©fesa do Consumidor -e normas e princípios gerais dos contratos.

18.2.       As   omissões,   dúvidas   e  casos   não   previstos   no   presente   Termo   de   Referência,   serão   dirimidos

prazo para decidir, admitida a prorrogação moflvada por igual periodo.

19.4.        Registros  que  não  caracterizam  alteração  do  contrato   podem  ser  realizados  por  simples  apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do aEJ3& cia Lei n°_±4J±.

20.1.        Será    designado    pela    Administração    o    Fiscal/Gestor    do    contrato    que    será    responsável    pelo
acompanhamento  e  fiscalização  da  sua  execução,  anotando  em  registro  próprio  as  ocorrências  relacionadas
com   a   execução   do   Objeto,   determinando   o   que  for  necessário   à   regularização   das   faltas   ou   defeitos
observados.

20.2.       As decisões e providências que ultrapassarem a competência do Fiscal/Gestor do contrato deverão ser
encaminhadas aos seus superiores em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

20.3.        0  acompanhamento  da  execução  ficará  a  cargo  da  unidade  requisitante  dos  serviços,  através  do
Gestor/Fiscal do contrato ou servidor por ele designado,  nos termos do Ari. 25 da Lei n°  14.133/2021.

(87) 93300-8596 Praça  Me!quíades Bernardo, 01, Centro saude@brejao.pe.gov,br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



2110.

21.1.        Responsabilização pela vigilância e garantia da regularidade e adequação da prestação dos serviços;

21.1.1.    Ter  pleno  conhecimento  dos  termos  contratuais  que  irá  fiscalizar  principalmente  de  suas  cláusulas,
assim  como  das  condições  constantes  na  proposta  apresentada,  com  vistas  a  identificar  as  obrigações  in
concreto tanto da administração contratante quanto da contratada;

21.1.2.    Conhecer  e  reunir-se  com  o  preposto  da  contratada,  com  a  finalidade  de  definir  e  estabelecer  as
estratégias  da  execução  do  objeto,  bem  como  traçar  metas  de  controle,  fiscalização  e  acompanhamento  do
contrato;

21.1.3.    Disponibilizar  toda  a  informação  necessária,  assim  como  definido  no  contrato  e  dentro  dos  prazos
estabelecidos;

21.1.4.    Exigir da contratada o fiel  cumprimento  de todas  as condições contratuais assumidas,  constantes das
cláusulas e demais condições da Proposta e seus anexos, planilhas, cronogramas etc;

21.1.5.    Comunicar  à Administração  a  necessidade  de  alterações
forma  de  sua  execução,  em  razão  do  fato  superveniente  ou  d
aderência contratual e seu efetivo resultado;    ,,

21.1.6.    Recusar  serviço  diverso  daquele  qu€  sê  emontra
serviços,  assi

qualidade supe

21.1.7.     Comuni

21.1.8.     Deveráin

observar,  para o €orre[D reBebimento

pecifiQ@do e aceitQ 'pela Admjr}istra

rito qi},alquer falta cometid

osto, pessoa

ntitativo  do  objeto  ou  modificação  da
ualquer,  que  possa  comprometer  a

no  respectivo  contrato  ou  ordem  de
de  outro  oferecido  em  proposta e com

receber escopo de trabalho de{alhado;

o  GçstoF dQ' cQntr3to  as jrregulãridades cometidas  passíveis  de  penalidade,
ratada

ABE AO GESTOR D0 CONTRATO

e ençaminhar parê` con hecimento da autoridade competente;

21.2.2.     Solicita

defesa p

21.2.3.     Emitiravaliação da

21.2.4.    Acompanhare observaro

mini§Írativo visarido  à aplicação  de  penalidade cabível,  garantindo  a
¥`\\t

iç0;

to dás cláusulas contratuais;

21,2.5.    Analisar relatórios e documentos enviados pelos fiscais do contrato;

21.2.6.    Propor aplicação de sanções administrativas pelo descumprimento das cláusulas contratuais apontadas

pelos fiscais;

21.2.7.    Providenciar   o   pagamento   das   faturas   emitidas   pela   Contratada,   mediante   a   observância   das
exigências contratuais e legais;

21.2.8.    Manter controle  atualizado  dos  pagamentos  efetuados,  observando  que  o  valor do  contrato  não  seja
ultrapassado;

21.2.9.    Orientar o fiscal do contrato para a adequada observância das cláusulas contratuais

(87) 93300-8596 Praça Me!quíades Bemarc!o, 01, Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433



S

sEeRETAER=A  M!,ÉNEcipÃ=.ÊÊ  DE  sÃÚDE

22 :        CLAJSULAV;GESS,MASE!GLi-là;i.i`j.:Li;-À-;lÁá:Ãn:-9:4.`-.d-a-Lei -."3`-2o2| .-..-.

22.1.        lncumbirá ao contratante publicar o presente instrumento,  por extrato,  no  portal oficial da prefeitura,  no
Diário Oficial dos  Municipios -DOM-Amupe,  e demais sítio oficial de  lnternet,  nos termos e condições da  Lei  n°

14.133, de 2021  -Lei de Licitações e Contratos.

23.f .        É  eleito  o  Foro  da  Comarca  de  Garanhuns/PE,  para  dirimir  os  litígios  que  decorrerem  da  execução
deste  Termo  de  Contato,  que  não  possa  ser  dirimjdas  administrativamente,  que  prevalecerá  sobre  qualquer
outro,  por  mais  privilegiado  que  seja  para  dirimir  quaisquer  dúvidas  oriundas  do  presente  Termo,  eventuais
controvérsias passam a tentativa de conciliação, conforme aÉíÊÊLÊJ£L±E±Êjj3£J4-133/2021.

23.2.       E,  por estarem  de  acordo com  o  ajustado  e contratado,  as  partes firmam  o  presente contrato,  em  02

(duas) vias de igual teor e forma, conjuntamente com as testemunhas.

Brejão-PE, de                       2025.

(87) 93300-8596 Praça Melquíades Bernardo, 01, Centro saude@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250604154309.pdf

assinado por: idU
ser 433


